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Abstrakt

Disertační práce se zabývá problematikou literárního kánonu, komparací požadavků

maturitní zkoušky z mateřského jazyka a z literatury v České republice a ve Francii, rovněž

zkoumá různé přístupy k interpretaci literárního díla a k práci s literárním textem. Disertace

analyzuje, jaké jsou dovednosti a znalosti, které žák prokazuje u maturitní zkoušky, v jakém

poměru je zastoupena jazyková a literární složka, jaký písemný a ústní projev je od žáka

očekáván a co je výstupem maturitní zkoušky. Dále se zabývá otázkou, jakým způsobem by

se mělo přistupovat k výuce literární výchovy v ČR v jednadvacátém století, na základě

poznatků, které přinesla komparace českého a francouzského přístupu. V disertaci jsou

rozebírána historická, kulturní i společenská východiska, jež ovlivnila dnešní vnímání

literatury v obou zemích, kdy je analyzován vývoj evropského myšlení o literatuře a proměny

kánonu ve vztahu k mocenským i národním zájmům. Ve výzkumné části jsou prezentovány

závěry analýz českých a francouzských učebnic literární výchovy s cílem přinést srovnání

různých přístupů k tematizaci a členění učiva a také přístupů k práci s literárním textem

(úryvkem literárního díla). Práce s literárním textem je ve výuce literární výchovy vnímána

pozitivně vzhledem k dalšímu rozvoji školní i individuální četby žáka nejen vzhledem

k maturitní zkoušce, ale i z hlediska rozvoje jeho analytického myšlení a jeho ústního i

písemného projevu.
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Abstract

The thesis deals with the issue of the literary canon. It compares the requirements of the

school-leaving exam in the mother tongue and the literature in the Czech Republic and in France

and it explores different approaches to the interpretation of the literary work and to the textual

analysis. The thesis analyzes skills and knowledge that pupils demonstrate in the school-leaving

exam, proportions of the linguistic and the literary parts, requirements for the academic writing

and the oral speech and types of the outputs of the school-leaving exam. Furthermore, it deals

with the approach to the teaching of the literary education in the Czech Republic in the 21st

century with regard to the French approach. Historical, cultural and social background that

influenced today's perceptions of literature in both countries is discussed. In the research part

the conclusions of analyzes of the Czech and French textbooks of literary education are

presented. The aim is to compare the different approaches to the content and to the structuring

of the curriculum, as well as the approaches to the work with the literary text. The textual

analysis is perceived positively in literary education in relation to the further development of

the pupils´school or individual reading, not only because of the school-leaving exam, but also

in terms of the development of his or her analytical thinking and oral and written expression.
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Úvod

Disertační práce si klade za cíl porovnat český a francouzský přístup k výuce literatury na

gymnáziu s ohledem na požadavky a výstupy maturitní zkoušky z literatury, tedy prozkoumat,

jak je literatura v ČR a ve Francii vnímána a jak je na ni nahlíženo, jakým způsobem je

přistupováno k didaktické transpozici učiva v kurikulárních dokumentech, konkrétně v

učebnicích literatury. Mezi zkoumané oblasti patří školní kánon – seznam děl, která jsou

v průběhu studia probírána a jejichž znalost je po žácích požadována u maturitní zkoušky,

výklad a interpretace literárního díla či způsob práce s literárním textem a jeho rozbor

v hodinách literární výchovy. Při porovnávání specifik obou vzdělávacích systémů vycházíme

především ze synchronního přístupu, který je zaměřen na historické období jednadvacátého

století.

Otázky, které si v souvislosti se zvoleným tématem klademe – jak přistupovat k výuce literární

výchovy, která díla se žáky probrat, jaký literární text zvolit a jakým způsobem s textem

pracovat, jaké požadavky jsou kladeny na maturanty – se vzhledem k četným diskuzím

odborníků i laické veřejnosti zdají být velice aktuálními. Dalším důvodem, který vedl ke

zvolení výzkumného tématu, je zjištění, že stále není k dispozici dostatečné množství poznatků

ze srovnání obsahů výuky různých zemí (států) a že se dosud nedospělo k analýzám, které by

porovnávaly konkrétní obsahy vyššího sekundárního vzdělávání a které by vedly k obohacení

českého přístupu k literární výchově a ke kritickému zhodnocení současného obsahu a

požadavků současné maturitní zkoušky.

Mezi stěžejní literární prameny disertační práce pro komparaci maturitních zkoušek patří

publikace týkající se srovnávací pedagogiky, moderní pedagogiky a didaktiky literatury,

rámcový vzdělávací program pro gymnázia, Katalog požadavků zkoušek společné části

maturitní zkoušky, oficiální dokumenty popisující průběh, obsah a hodnocení maturitní

zkoušky z literatury v ČR a ve Francii a kritické články vztahující se k současné podobě

maturitní zkoušky. Při rozebírání problematiky literárního (školního) kánonu vycházíme

především z českých a francouzských literárněvědných studií, dále z publikací věnujících se

evropskému myšlení o literatuře a jeho vývoji. Při analýze teoretických rámců myšlení o

literatuře, které formovaly české a francouzské pojetí didaktiky literatury, budeme vycházet

z literárněvědných studií a monografií. Při zkoumání tematizace a členění učiva budeme

vycházet primárně z českých a z francouzských učebnic literární výchovy pro gymnázia.
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První kapitola teoretické části disertační práce bude zkoumat problematiku literárního kánonu

v optice odlišných kulturně-literárních, hodnotových, společenských i historických přístupů

s cílem vymezit funkce kánonu vzhledem ke školní výuce. Druhá kapitola teoretické části

disertační práce se zabývá podobou a požadavky maturitní zkoušky s hlavním zřetelem

k maturitní zkoušce z literatury vzhledem k národním specifikám obou porovnávaných zemí.

Tato kapitola dále přinese shrnutí aktuálních debat týkajících se současné podoby a smyslu

výuky literární výchovy s ohledem na uplatnění absolventů gymnázia v dalším profesním i

osobním životě. Třetí kapitola teoretické části disertační práce bude analyzovat teoreticko-

literární rámec a historická východiska českého a francouzského myšlení o literatuře vzhledem

k literárnímu textu. Jedná se o východiska, která dodnes ovlivňují nahlížení na literární text a

také to, jak se s literárním textem (s úryvkem textu) pracuje v hodinách literární výchovy.

Hlavní výzkumnou otázkou disertační práce je „Jak se od sebe liší požadavky literární výchovy

kladené na absolventa gymnázia v České republice a ve Francii?“. Dílčí výzkumné otázky jsou

„Jak je učivo tematizováno a členěno v českých a francouzských učebnicích literární výchovy?“

a „Jak se od sebe liší práce s literárními texty v českých a francouzských učebnicích?“

První kapitola výzkumné části disertační práce se bude zabývat požadavky kladenými na

maturanty z literatury v ČR a ve Francii, a to především z pohledu struktury (didaktický test,

písemná část, ústní část) a požadavků maturitní zkoušky (jaké dovednosti žáci prokazují u

maturitní zkoušky). Druhá kapitola výzkumné části disertace bude rozebírat, jakým způsobem

je učivo členěno v českých a francouzských učebnicích literární výchovy, tedy jak jsou

tematicky členěny části publikace i jednotlivé kapitoly, jaké lze vysledovat podobnosti i rozdíly

v tematickém členění učiva a jak se tato skutečnost odráží v přístupech k výuce literární

výchovy. Třetí kapitola výzkumné části disertační práce bude analyzovat otázky, které jsou

kladeny při práci s literárním dílem v rámci školní výuky.

Věříme tomu, že disertační práce přinese ucelený komparativní pohled na rozdílné i shodné

aspekty českého a francouzského přístupu v nahlížení na literaturu a její didaktickou

transpozici. Doufáme rovněž, že vyzdvihne důležitost práce s literárním textem v hodinách

literární výchovy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

A) Problematika literárního kánonu v ČR a ve Francii

1 Definice a funkce literárního kánonu

Literární kánon od konce osmnáctého století vyznačuje korpus textů, které skupina nositelů,

např. celá kultura považuje za hodnotné, ztotožňuje se s nimi, autorizuje je a usiluje o jejich

zachování, interpretaci a také o jejich další šíření. Jak uvádí J. Culler, „literatura v moderním

smyslu je pojem starý sotva dvě století“1 Dnešní chápání literatury se vyznačuje silným

vztahem mezi jménem autora a literárnímu dílem. Kánon zahrnuje literární artefakty, které byly

vlivem historických a kulturních procesů a společenského konsenzu zařazeny do pomyslného

„zlatého fondu“ literatury. Základní charakteristikou kánonu je jeho neustálé přehodnocování:

„Kánon se stává historicky proměnlivou entitou, která nevzniká z nějaké vyšší vůle božských


[…]


Část narativní žánry zahrnuje následující kapitoly: 8 Vyprávět (Raconter), 9 Vypravěč (Le

narrateur), 10 Literární postavy a hrdinové (Personnages et héros de récits), 11 Místo a čas

vyprávění (Lieux et temps dans le récit), 12 Funkce vyprávění (Les fonctions du récit).

Část literární historie je tvořena těmito kapitolami: 13 Řecká tragédie (La tragédie

grecque), 14 Antická komedie (la comédie grecque et latine), 15 Klasistická tragédie (la

comédie classique), 16 Komedie v 17. a 18. století (La comédie aux 17e et 18e siècles), 17

Romantické drama (le Théâtre romantique), 18 Divadlo ve 20. století (le théâtre au 20e

siècle), 19 Romantismus (le romantisme), 20 Od realismu k naturalismu (du réalisme au

naturalisme), 21 „Parnasse“ a Symbolismus (Parnasse et symbolisme), 22 Fantastická

literatura (le courant fantastique), 23 Obnovená poezie, básnictví a surrealismus

(Renouveau poétique et surréalisme), 24 Poezie v době Protinacistického odporu (Poésie et

Résistence), 25 Frankofonní literatura (En francophonie).

Část argumentace zahrnuje následující kapitoly: 26 Diskuze o vzdělávání (L'éducation en

débat), 27 Být jiný (Être autre), 28 Chvála a odsouzení (Éloge et blâme)

Podíváme-li se na členění výše uvedené francouzské učebnice literatury, zjistíme, že je

rozdělena do čtyř hlavních tematických částí, které jsou dále rozděleny do jednotlivých

kapitol, jež mají rovněž tematický charakter. Každá kapitola zahrnuje vždy úryvek

z literárního díla a otázky k vypracování. Učivo je v učebnici řazeno na základě tematických

celků, popř. podle literárně-žánrové charakteristiky, není primárně řazeno chronologicky,

pouze od nejstarších literárních děl po nejnovější v rámci daného tématu, kdy není

výjimkou, když v dané kapitole nalezneme úryvky z děl, která od sebe dělí celá staletí.
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Jednotlivé kapitoly zahrnují literární texty a aktivity týkající se čtení s porozuměním,

analýzy a syntézy textu, příp. popisu výtvarného díla, které ilustruje danou tematiku či

umělecké období. Tyto aktivity vycházejí z problematiky, která je uvedena v každé kapitole.

Další analyzovanou učebnicí byla Français 2, Édition Passeurs de texte, která je rovněž

rozdělena do čtyř hlavních tematických částí. Jedná se o: Drama sedmnáctého století –

klasicismus (La tragédie et la comédie au XVIIe siècle – le classicisme), Žánry a

argumentační formy v sedmnáctém a osmnáctém století (Genres et formes de

l'argumentation: XVIIe et XVIIIe siècles), Román a novela devatenáctého století –

realismus a naturalismus (Le roman et la nouvelle au XIXe siècle – réalisme et

naturalisme) Poezie devatenáctého a dvacátého století – od romantismu po

surrealismus (La poésie du XIXe au XXe siècle – du romantisme au surréalisme)

Každá z hlavních oblastí je dále rozčleněna do tří tematických celků. Drama sedmnáctého

století – klasicismus zahrnuje K pramenům klasicistického divadla: hrdina a antické mýty

(Aux Sources du théâtre classique: héros et mythes antiques), Klasicistická tragédie (La

tragédie classique), Klasicistická komedie (La comédie classique). Žánry a argumentační

formy v sedmnáctém a osmnáctém století zahrnují Světáctví, vzdálené a jiné světy

(Mondanité, mondes lointains, autres mondes), Spravedlnost, nespravedlnost (Justice,

injustice), Otázka krásna (La question du Beau). Román a novela devatenáctého století –

realismus a naturalismus zahrnuje Ambice realistického směru: vytvořit skutečnost

(L'ambition réaliste: faire vrai), Literární postava v realistickém a naturalistickém vyprávění

(Le personnage dans le récit réaliste et naturaliste), Cesty románu (Itinéraires romanesque).

Poezie devatenáctého a dvacátého století – od romantismu po surrealismus zahrnuje 1

Romantické hnutí: nový pohled na svět (Le mouvement romantique: un nouveau rapport au

monde), Prokletý básník, postava končícího devatenáctého století (Le poète maudit, une

figure du XIXe siècle finissant), Surrealistické hnutí, setkání, která uvolňují fantazii (Le

mouvement surréaliste, des rencontres qui libèrent l'imaginaire).

2 Analýza členění a tematizace učiva v českých učebnicích

Pro analýzu učiva v českých učebnicích jsme zvolili učebnici Literatura pro druhý ročník

gymnázií. Učebnice, která je určena pro druhý ročník českého gymnázia159, je rozdělena do

jednotlivých kapitol, konkrétně se jedná o: Století velkých přeměn, literatura 19. století,

159 K učebnici je dále dostupná čítanka, která obsahuje úryvky z literárních děl a také otázky k textu.
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epocha romantismu, mezi romantismem a realismem, česká literatura 30. -50. let 19.

století, realismus a naturalismus, literární moderna, Májovci, Ruchovci a Lumírovci,

Realismus a naturalismus v české literatuře, česká literatura v 90. letech 19. století.

Učivo je v učebnici řazeno striktně chronologicky, kapitoly zahrnují českou i světovou

literaturu.

Další analyzovaná učebnice z českého prostředí, Kouzelné zrcadlo literatury – Písemnictví

19. století, je rozdělena do následujících kapitol: Úvod; Nejprve trochu dějepisu,

Preromantismus – české národní obrození, Romantismus, preromantismus a

romantismus v českých zemích, Hledání realistického obrazu v české literatuře, Od

kritického realismu po naturalismus, Nové podoby poezie v druhé polovině 19. století,

Čeští novoromantikové a realisté druhé poloviny 19. století, Za hranicemi reality aneb
