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Posudek školitele k průběhu doktorského studia Mgr. Daniela HANŠPACHA

Mgr. Daniel Hanšpach je absolventem magisterského studia na UK Pedagogické faklutě, obor

čeština-francouzština. Byl přijat k doktorskému studiu na UK Pedagogické fakultě, obor

pedagogika–didaktika francouzského jazyka a literatury, školící pracoviště Katedra francouzského

jazyka a literatury. Studium započal v akademickém roce 2010/2011. Po úspěšném začátku v prvních

letech studijního úsilí a plnění studijního plánu byl Mgr. Hanšpach nucen z osobních i profesních

důvodů studium na nějaký čas přerušit, než opět navázal na rozpracovanou dizertaci a dovedl ji

k obhajobě. Původní studijní plán a zamýšlené ukončení doktorského studia se tak o tři roky

prodloužilo.

Součástí doktorského studia Mgr. Hanšpacha byly i dlouhodobé zahraniční stáže ve Francii,

které výrazně obohatily jeho studijní plán. V akademickém roce 2010/2011 byl v rámci stipendia

poskytovaného zahraničním studentům přijat k dvousemestrálnímu studiu francouzské literatury a

didaktiky literatury na Université de Picardie Jules Verne v Amiens, ve Francii, úroveň studia Master

2. Výstupem studia bylo i vypracování a obhájení závěrečné diplomové práce ve francouzštině.

Druhým zahraničním pobytem Mgr. Hanšpacha byl čtrnáctidenní Intenzivní IP Erasmus kurz,

studijní pobyt pořádaný univerzitou v Avignonu (Université d'Avignon et des Pays de Vaucluse)

v rámci evropského projektu, na kterém se vedle dalších evropských univerzitních pracovišť podílela

i KFJL. V červnu 2014 vykonal státní doktorskou zkoušku a uzavřel tím povinné plnění studijního

plánu před obhájením dizertace. Během doktorského studia se Mgr. Hanšpach účastnil několika

domácích a mezinárodních konferencí, kde vystoupil s příspěvkem rozvíjejícím téma dizertace, tyto

výsledky též publikoval, zároveň se podílel na několika odborných projektech souvisejících s výukou

cizích jazyků ve spolupráci s NIDV, MŠMT a Cermatem (viz seznam publikací a odborné činnosti).

Po dobu několika semestrů vyučoval francouzský odborný jazyk při Kabinetu výuky cizím jazykům

na UK PedF.

Výzkumný záměr dizertace v oboru didaktika francouzské literatury prošel určitým vývojem

a zpřesněním od názvu Literární text a jeho místo v didaktice francouzské literatury po závěrečné

Porovnání výuky literatury na českých a francouzských gymnáziích. Autor se v práci zamýšlí nad

několika závažnými tématy souvisejícími s výukou a didaktikou literatury jak na francouzských, tak

na českých gymnáziích, a to co je literární kánon a jeho proměny v závislosti na době a společensko-

politické situaci, jak se uplatňuje v obou vzdělávacích systémech, jak přistupují k literárnímu dílu ve

výuce francouzská a česká gymnázia, a to na základě srovnání některých učebnic a způsobech jeho

interpretace, a v neposlední řadě nastiňuje problematiku francouzské a české maturity obecně a

maturity z literatury zvláště. Dizertace Mgr. Hanšpacha však utrpěla jak svým menším rozsahem,

125 stran, tak poněkud rozkolísaným vymezením výzkumného záměru, kdy osciluje mezi

porovnáním výuky a přístupem k výuce literatury v obou národních vzdělávacích koncepcích a

rovněž sice relativně širokým záběrem dílčích témat a jejich komparací, nikoliv však hloubkou

pohledu a výrazněji samostatným zhodnocením. Přesto je dizertace Mgr. Daniela Hanšpacha

příspěvkem k aktuálnímu a v odborné veřejnosti hojně diskutovanému tématu, proto ji doporučuji k

obhajobě.
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